EDITAL Nº 089/2026–UNESPAR

Considerando os artigos 37 e 41 da Lei nº 6174 de 16/11/1970;

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e

tendo em vista o Decreto nº 12.589, publicado no Diário Oficial nº 12.079  de 03/02/2026, pelo qual

o Governador do Estado do Paraná nomeia, para exercerem os cargos de Agente Universitário

Profissional e de Agente Universitário de Execução, os candidatos relacionados, RESOLVE,

TORNAR PÚBLICO:

1. Os(as) candidatos(as) convocados(as) pelo Edital n.º 063/2026-UNESPAR cuja documentação

para a habilitação à POSSE e à ENTRADA EM EXERCÍCIO foi DEFERIDA e encontram-se

APTOS(AS) a tomarem posse da vaga:

AGENTE UNIVERSITÁRIO PROFISSIONAL

INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

10227 Kênia Crisley Pereira dos Santos
Administrador

Reitoria Escritório - Curitiba

10824 Amanda Maria Lima Silva Administrador Reitoria Escritório - Curitiba

10109 Vivian Cabral Arruda Administrador Reitoria Sede - Paranavaí

11188 Débora Cristina Basseto Administrador Reitoria Sede - Paranavaí

11335 Adriana Paula Nenduziak Administrador Reitoria Sede - Paranavaí

10475
Kaue Lima da Silva

Advogado Campus Paranavaí

10793
Elaine Maestre Polido de Araújo

Pedagogo Reitoria Sede - Paranavaí

AGENTE UNIVERSITÁRIO DE EXECUÇÃO

INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

11241 Shurama Zamile Carvalho Monaro Técnico Administrativo Campus Curitiba I

11359 Eduardo Mayer Barbosa Técnico Administrativo Campus Curitiba I

10671 Maycon Felipe dos Santos de
Moraes Técnico Administrativo Campus Curitiba I

10014 Galvani Carraro Junior Técnico Administrativo Campus Curitiba II

10387 Maria das Graças Pinheiro de Souza  Técnico Administrativo Campus Paranaguá

10794 Marilize Alipio dos Santos  Técnico Administrativo Campus Paranaguá

10451 Suzielli Nunes de Almeida dos
Santos Técnico Administrativo Campus Paranaguá

2. REALIZAÇÃO DA POSSE

2.1 A posse será realizada no dia 25/02/2026, com a presença dos candidatos habilitados à posse,

nos endereços indicados no item 4 deste Edital.

2.2. O(a) candidato(a) que não puder comparecer à posse na data programada para o seu local de

lotação ou não puder entrar em exercício na data da posse deverá proceder conforme estabelece o

item 6.5 do Edital nº 063/2026-UNESPAR.

2.3 Os candidatos que já requereram a prorrogação da posse serão oportunamente comunicados

acerca da nova data da posse.

2.4 Eventuais dúvidas sobre este edital poderão ser encaminhadas para o e-mail:

drh.progesp@unespar.edu.br.

3. LOCAIS E DATAS PARA A POSSE DOS NOMEADOS

3.1 CAMPUS CURITIBA I, CURITIBA II E REITORIA ESCRITÓRIO CURITIBA

Data: 25 de fevereiro de 2026

Horário: 16h00

Local: Sala de Reuniões - Rua dos Funcionários, 1357 - Cabral, Curitiba/PR - 80035-050

3.2 CAMPUS PARANAVAÍ E REITORIA PARANAVAÍ

Data: 25 de fevereiro 2026

Horário: 09h00m

Local: Sala da Direção do Campus de Paranavaí – Avenida Gabriel Esperidião, S/n - Jardim

Morumbi, Paranavaí - PR - CEP 87.703-000

Telefone: (44) 3482-3200.

Telefone: (41) 3789-2309.

3.3 CAMPUS PARANAGUÁ

Data: 25 de fevereiro 2026

Horário: 14h00

Local: Sala de Gabinete da Direção - Prédio Administrativo da UNESPAR Paranaguá - Av. Gabriel

de Lara, 678 - João Gualberto Paranaguá - PR, 83203-742

Telefone: (41) 3789-2309.

4. O(a) candidato(a) que não comparecer para a posse e exercício nas datas informadas no item 4

deste edital, e/ou não cumprir o estabelecido no item 2.2 deste Edital, será considerado(a)

desistente do cargo para o qual foi nomeado(a).

Gabinete da Reitoria, 23 de fevereiro de 2026.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora